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ABSTRAKT

Tématem této práce je problematika závislostního chování na počítačových

hrách a Internetu u žáků 2. stupně základních škol a porovnání městské a venkovské

populace. Jejími podklady jsou odborná literatura a studie k danému tématu a výsledky

výzkumu prováděného v období března až května 2012. Cílem této bakalářské práce je

zjistit prevalenci závislostního chování na Internetu a PC hrách u žáků 2. stupně

základních škol, porovnat prevalenci u městské a venkovské populace a zjistit, jaké

faktory souvisí s tímto závislostním chováním.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do šesti kapitol. Jsou zde stručně

popsány návykové a impulzivní poruchy a hlouběji popsány teorie závislosti na

Internetu/PC hrách, diagnostická kritéria a symptomy, podle kterých lze tuto závislost

rozpoznat, také jsou zde pro srovnání uvedeny výsledky prevalenčních studií

sledovaných poruch u srovnatelných populací. Práce se dále zabývá charakteristikou

cílové skupiny a charakterovými rysy, které bývají popisovány u problémových

uživatelů Internetu/PC her, protektivními a rizikovými faktory pro vznik a rozvoj

závislosti na počítačových hrách a Internetu a také prevencí a léčbou těchto poruch.

Praktická část práce se skládá z metodiky práce, výsledků výzkumu, diskuse a

závěru. Metodologická část popisuje výzkumný soubor, metodu tvorby dat, tedy

strukturovaný dotazník a metodu analýzy dat. Výsledky výzkumu zjišťují prevalenci

závislostního chování na Internetu a počítačových hrách a popisují rozdíly u žáků

druhého stupně základních škol v městské (hlavní město Praha) a venkovské (obec

s maximálním počtem obyvatel 5 000) populaci. Ve výsledcích jsou také popsány

faktory, které mohou se závislostním chováním souviset.

KLÍČOVÁ SLOVA

Závislost na Internetu, počítačové hry, návykové a impulzivní poruchy, prevalence,

školní populace, dotazník
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ABSTRACT

The theme of this thesis is Computer games and Internet addiction among

second grade pupils of elementary schools: a comparison of urban and rural

populations. Its documents are the scientific literature and studies on the subject and

the results of research conducted in the period from March to May 2012. The aim of

this thesis is to find a prevalence of addictive behavior on the Internet and PC games

among second grade pupils of elementary schools, to compare the prevalence of urban

and rural population and to identify factors associated with this dependency behavior.

Theoretical part is divided into six chapters. There are briefly described

addictive and impulsive disorders, and further described dependency theories on the

Internet / PC games, diagnostic criteria and symptoms by which this dependence may

be identified, for comparison with my results there are the results of prevalence studies

of defects observed in comparable populations. The thesis also focuses on the

characteristics of the target groups and character traits, which are described in the

problem users of the Internet/ PC games, protective and risk factors for the emergence

and development of addiction to computer games and Internet, as well as prevention

and treatment of these disorders.

The practical part consists of a research methodology, research results,

discussion and conclusion. The methodology section describes the research sample,

the method of data creation (the questionnaire) and method of data analysis. The

research results discover the prevalence of addictive behavior on the Internet and

computer games and describe the differences of students in elementary schools in the

city (the capital city of Prague) and rural (township with a maximum population of

5,000) population. There are also described factors that may be related to dependency

behavior.

KEY WORDS

Internet addiction, computer games, addictive and impulsive disorders, prevalence,

school population, questionnaire
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I. ÚVOD

Rozvoj moderních informačních a komunikačních technologií přinesl zcela nový

rozměr zábavy, komunikace a získávání informací. Díky Internetu si můžeme povídat

s lidmi z opačného konce světa, dívat se na filmy nebo záznamy divadelních

představení, nakupovat, platit účty, a to vše z pohodlí našeho domova. Internet nabízí

mnohé výhody, může být dobrým pomocníkem při vyhledávání informací snad ze

všech oblastí, které si umíme představit, usnadňuje studium a práci, šetří náš čas. Tyto

výhody nám sice každodenně ulehčují život, ale Internet přináší také mnohá rizika a

nevýhody. Kromě rizika ztráty soukromí, zneužití osobních údajů, kyberšikany,

pedofilie a jiné trestné činnosti, je to právě škodlivé užívání nebo závislost. Děti a

mladiství jsou těmito riziky velmi ohroženi, neboť používají Internet nejen jako nástroj

pro vyhledávání užitečných informací, ale hlavně pro zábavu, a mnohdy není jejich

činnost kontrolována rodiči z obsahového ani časového hlediska.

S rozvojem Internetu se se začaly rozšiřovat také nové počítačové „online“ hry.

Jsou koncipovány tak, aby zaujaly co možná největší okruh lidí bez ohledu na věk,

pohlaví a kulturu, což také splňují. K dispozici je nepřeberné množství her akčních,

dobrodružných, strategických, simulátorů skutečného života, atd., které jsou

vývojářskými firmami vytvářené tak, aby měly atraktivní design a co nejvíce možností

ve hře.

Závislost na PC hrách a Internetu může být podceňována, oproti třeba závislosti

na alkoholu, tabáku nebo nelegálních drogách. Je to poměrně nový pojem a podle

Mezinárodní klasifikace nemocí se o závislost nejedná. Na otázku, zda závislost na

Internetu vůbec existuje, odpovídá psycholog David Šmahel (2003), že „stejně jako

existuje závislost na alkoholu, cigaretách, sexu, cvičení, existuje závislost na Internetu“

(p.141).
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Toto téma jsem si zvolila pro jeho aktuálnost - Internet a u někoho také

počítačové hry jsou součástí našeho každodenního života, rychle se vyvíjejí,

zdokonalují a lákají stále nové příznivce, ze kterých se později mohou stát problémoví

uživatelé nebo závislí. Téma závislosti na Internetu nebo PC hrách je pak velmi

aktuální právě u populace adolescentů, u kterých jsem výzkum prováděla. Zajímalo mě

také, zda existují rozdíly v závislostním chování u venkovské a městské populace,

které jsem zkoumala.

Teoretickou část bakalářské práce tvoří přehled dostupné odborné literatury

týkající se tématu nelátkových závislostí, prevence a léčby, kritérií a symptomů

závislosti na Internetu a PC hrách, charakteristických rysů, které bývají popisovány u

problémových uživatelů nebo závislých na Internetu a PC hrách, rizikových a

protektivních faktorů ovlivňujících vznik závislosti a výskytu sledovaných jevů u

srovnatelných populací.

Úkolem praktické části bakalářské práce bylo zmapovat prevalenci

závislostního chování na Internetu a PC hrách u žáků druhého stupně základních škol.

Dále tato práce popisuje, jak se výskyt daného jevu liší v závislosti na velikosti sídla a

jaké další okolnosti souvisí s výskytem závislostního chování.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. KATEGORIZACE ZÁVISLOSTI NA INTERNETU A PC HRÁCH

Závislost na Internetu a PC hrách patří spolu s dalšími (závislost na mobilních

telefonech, chorobné nakupování, závislost na sexu, závislost na práci, apod.) mezi

nelátkové závislosti. To znamená, že předmětem závislosti není nějaká chemická látka,

substance. V odborné literatuře se o nelátkové závislosti hovoří také jako o

behaviorální závislosti, nebo závislostním chování.

Závislost na Internetu a hraní počítačových hrách spadá spolu se závislostí na

dalších komunikačních médiích také do kategorie technologických závislostí. Tato

závislost je popisována jako „excesivní interakce člověka se stroji, zejm.

s elektronickými, jako např. počítač, televize, mobilní telefon a jiná audiovizuální či

komunikační technika“ (Vacek, 2011).

Přestože je závislosti na Internetu věnována dostatečná pozornost, společná

odborná definice a jednotná terminologie stále chybí. Neexistují žádné všeobecně

přijímané definice, ale zdá se, že jde o jeden z problémových způsobů používání

počítače, který s sebou nese určité problémy, jako jsou úzkost a sociální, pracovní,

finanční nebo právní důsledky (Shaw & Black, 2008).

Podle Frouzové (2008) můžeme zařadit excesivní nebo patologické hraní

počítačových her v desáté revizi Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a

přidružených zdravotních problémů (MKN – 10) mezi „jiné návykové a impulzivní

poruchy“ s kódem F63.8. V americké klasifikaci a jejím Diagnostickém a statistickém

manuálu mentálních poruch (DSM) byla pro toto v roce 2005 vytvořena diagnostická

kategorie „excesivní hraní počítačových her a videoher“.

Jak uvádí Nešpor (2003), mluví se o „závislosti bez návykové látky“ – na

hazardních hrách, počítačích, apod., ale o závislost se podle MKN-10 nejedná.

[…]


c) Během posledních 30 dnů

1 2 3 4

40. Jak často a kolik cigaret jsi kouřil/a během POSLEDNÍCH 30 DNÍ?

1 Vůbec nekouřil/a

2 Méně než 1 cigaretu za týden

3 Kouřil/a, ale ne denně

4 1-5 cigaret denně

5 6-10 cigaret denně

6 11-20 cigaret denně

7 Více než 20 cigaret denně

41. Jak často (pokud vůbec) jsi pil/a nějaký alkoholický nápoj (pivo, víno atd.)?

(Zaškrtni jedno okénko v každém řádku)

nikdy 1-2 krát

3-10

krát

11 a

vícekrá

t

a) V životě

b) Během posledních 12 měsíců

c) Během posledních 30 dnů

1 2 3 4

42. Kolikrát (pokud vůbec) jsi byl/a opilý/á tak, že jsi měl/a problémy s chůzí, s mluvením,

zvracel/a jsi nebo sis nepamatoval/a, co se stalo?
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 (Zaškrtni jedno okénko v každém řádku)

nikdy 1-2 krát

3-10

krát

11 a

vícekrá

t

a) V životě

b) Během posledních 12 měsíců

c) Během posledních 30 dnů

1 2 3 4

43. Jak často (pokud vůbec) jsi užil/a marihuanu či hašiš (konopné drogy)?

(Zaškrtni jedno okénko v každém řádku)

nikdy 1-2 krát

3-10

krát

11 a

vícekrá

t

a) V životě

b) Během posledních 12 měsíců

c) Během posledních 30 dnů

1 2 3 4

44. Kolikrát za celý život (pokud vůbec) jsi užil/a některou z následujících drog?

(Zaškrtni jedno okénko v každém řádku)

nikdy 1-2 krát

3-10

krát

11 a

vícekrát

a) Léky na uklidnění, sedativa (bez doporučení lékaře)

b) Pervitin (nebo jiné amfetaminy)

c) LSD nebo jiný halucinogen

d) Krak

e) Kokain

f) Netalin

g) Heroin (nebo jiné opiáty, např. kodein, braun, Subutex)

h) Halucinogenní houby (lysohlávky)

i) GHB

j) Anabolické steroidy nebo prostředky dopingu
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k) Drogy užité injekčně (heroin, pervitin aj.)

l) Alkohol spolu s léky

m) Alkohol spolu s marihuanou či jinou konopnou drogou

n) Nějakou drogu včetně alkoholu před polednem (ne tabák)

o) Nějakou drogu včetně alkoholu o samotě

1 2 3 4

45. V jakém věku (pokud vůbec) jsi POPRVÉ udělal/a či zkusil/a následující věci?

(Zaškrtni jedno okénko v každém řádku)

nikdy

9 let

nebo

dříve 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let

15 let

nebo

později

a) Kouřil/a cigarety

b) Pil/a nějaký alkohol

c) Opil se nějakým alkoholem

d) Kouřil/a marihuanu nebo hašiš

e) Zkusil/a extázi či jinou taneční drogu

f) Zkusil/a heroin či jiné opiáty

g) Zkusil/a pervitin či amfetamin

h) Čichal/a toluen či jiná rozpouštědla

i) Zkusil LSD nebo jiný halucinogen

j) Užil/a nějakou drogu před polednem

1 2 3 4 5 6 7 8
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46. Na otázky odpovídej tak, že křížkem označíš příslušné políčko v každém řádku.

Význam jednotlivých odpovědí upřesňuje následující tabulka:

rozhodně

nesouhlasím
nesouhlasím souhlasím rozhodně souhlasím

výpověď tě vůbec

nevystihuje

výpověď tě spíš

nevystihuje

výpověď tě spíš

vystihuje

výpověď tě úplně

vystihuje

Poslední část dotazníku obsahuje 23 výpovědí, kterými můžeš popsat sám/sama sebe.

Přečti si pozorně každou výpověď a posuď, do jaké míry tě vystihuje. Odpovídej uvážlivě a upřímně, stejně

jako v celém dotazníku jsou i zde tvé odpovědi považovány za důvěrné. Nejde o žádný test, neexistují zde

správné ani špatné odpovědi. Pokud nenajdeš odpověď, která by ti přesně vyhovovala, označ odpověď,

která je významem nejblíže.

rozhodně

nesouhlasím nesouhlasím souhlasím

rozhodně

souhlasím

a) Jsem spokojený.

b) Často něco řeknu dřív, než si to rozmyslím.

c) Chtěl/a bych skákat padákem.

d) Jsem šťastný/á.

e) Často se dostávám do situací, kterých později lituji.

f) Užívám si nové a vzrušující zážitky, i když jsou nekonvenční.

g) Věřím, že mám před sebou slibnou budoucnost.

h) Pocit závrati či omdlení mi nahání hrůzu.

i) Děsí mě, když cítím, že se mi mění srdeční tep.

j) Obvykle jednám, aniž bych se předtím zamyslel/a.

k) Rád bych se naučil/a řídit motocykl.

l) Jsem hrdý/á na to, co jsem dokázal/a.

m) Jde mi o zážitek jako takový, i když je to něco nezákonného.

n) Mám pocit, že nejsem úspěšný.

o) Dostavám strach, když zažívám neobvyklé tělesné pocity a
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vjemy.

p)
Líbilo by se mi dělat dlouhé túry v drsné a neobydlené

krajině.

q) Cítím se příjemně.

r)
Děsí mě, když nejsem schopen/a se soustředit na to, co

mám dělat.

s)
Mám pocit, že se musím chovat manipulativně, abych

dosáhl/a toho, co chci.

t) Do budoucna hledím s velkým nadšením.

1 2 3 4

Děkujeme ti za vyplnění dotazníku.

Ještě než dotazník odevzdáš, prolistuj ho, prosím, ještě jednou

a překontroluj, zda jsi nepřehlédl/a některou z otázek.
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