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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt v podstatě popisuje pouze obsah práce, nezmiňuje použité metody ani konkrétní
výsledky.

2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Aktuální problematika, zdůvodnění dostatečné a logické. Záběr a rozsah je adekvátní zaměření
práce a zvoleným cílům. Použitá literatura vhodná, bohatá a aktuální (cca 40 titulů), a to včetně
zahraniční. Styl psaní je dostatečně odborný, použité citace bezchybné. Autorka se podrobně
věnuje diagnostice závislosti na internetu i hrách, podává dostatečný přehled prevalence
závislosti na internetu z dostupné literatury, a zároveň se teoreticky věnuje životnímu stylu coby
rizikovým a protektivním faktorům u dospívajících, což jsou dvě klíčové oblasti vzhledem
k vybranému tématu výzkumu.

16 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Podrobně a jasně jsou stanoveny cíle i výzkumné otázky, adekvátně je zvolena metodika, která je
dobře a velmi podrobně popsána. Autorka detailně popisuje zejména použitý dotazník, ačkoliv
některé komentáře ke konkrétním otázkám patří spíš do výsledků či do diskuze. Metody analýzy
dat (popisná a testová statistika) jsou popsány dostatečně, stejně jako výpočet kritéria pro určení
ohrožení či závislosti na internetu/PC hrách (tento popis by se podle mě naopak více hodil již do
použitých metod, a ne až na str. 34 do výsledků, na rozdíl od výše zmíněných komentářů).

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky jsou prezentovány přehledně v tabulkách a grafech. Menší rozsah souboru bohužel
nepřináší příliš mnoho statisticky významných výsledků, což samozřejmě není chyba, ale obecně
to omezuje možnost zajímavých interpretací, které zůstávají na úrovni hypotéz.

V kapitole 10.3 jsou popisovány vybrané faktory související se závislostním chováním. Z použitých
tabulek na str. 40-42 se zdá, že bude autorka srovnávat venkovskou a městskou populaci
„závislých“, nicméně v textu tyto skupiny nerozlišuje, a navíc v několika případech zobecňuje
závěry na všechny školáky, ačkoliv výsledky nesrovnává se skupinou „nezávislých“, což je chyba.
Naopak velice kladně hodnotím skutečnost, že zjištění popsaná v tabulce 11 a v souvisejícím textu
na str. 42-43, jsou autorkou vybrané pouze statisticky významné korelace mezi volnočasovými
aktivitami a skórem závislosti. Totéž platí pro tabulku 12 a text na str. 43-44. Takový způsob
prezentace výsledků hodnotím jako přehledný a velmi efektivní.

Diskuze je obsáhlá, autorka se v její druhé polovině sofistikovaně zabývá metodologickými
omezeními způsobenými výběrem, respondencí i použitou metodou tvorby dat. Hlavní pozornost
je ale věnována významu výsledků a jejich srovnání s obdobnými výzkumy v ČR i v zahraničí.

vlastního výzkumu a nebojí se na ně upozornit. Občas se sice pouští do zjednodušujících závěrů
při interpretaci některých rozdílů v populacích, ale celkově je diskuze ukázkou kvalitní práce i
kreativního myšlení. Autorka srovnává vlastní výsledky s obdobnými výzkumy.

V závěru jsou pak konkrétní návrhy, jak realizovat obdobné výzkumy s menšími riziky zkreslení
výsledků, a jsou formulována obecná doporučení pro prevenci.

23 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Explicitně, konkrétně a velmi detailně popsáno v samostatné podkapitole (Etický kodex výzkumu,
str. 31-32), z hlediska možného ohrožení respondentů zcela bez problémů.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výběr tématu (aktuální problém, jeho relativně vysoká prevalence) a zpracování teoretické části,
stejně jako celkový rozsah práce odpovídají požadavkům. Celkově je práce logicky uspořádaná,
bez formálních chyb.

12 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce je svým tématem a zpracováním teoretické části přínosná a aktuální. Samotná realizace
výzkumu a zpracování výsledků včetně popisu použitých metod jsou na vysoké úrovni, autorka
prokázala značnou samostatnost a cílevědomost při sběru dat i schopnost porozumět
sofistikovanějším statistickým metodám.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Navrhněte nějaké konkrétní využití výsledků v oblasti primární prevence.
2. Čím si vysvětlujete celkově velmi nízkou zjištěnou prevalenci závislostního chování ve Vašem

souboru? Uveďte alespoň tři alternativní zdůvodnění (některá jsou již zmíněna v diskuzi).
Body celkem 81 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 30. 8. 2012
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek